



**UNIONE COMUNI MODENESI AREA NORD**  
**CENTRALE UNICA DI COMMITTEENZA PER L'ACQUISIZIONE DI LAVORI, BENI E SERVIZI**

**Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara – lettera invito per l'appalto dei lavori di realizzazione nuova sede casa del volontariato – via della pace – San Prospero (MO).**

Cup H77H16000200002 - CIG 7540083155 - Prot. 22998

Risposta prot. 24832 del 28.06.2018  
al quesito prot. 24768 del 28.06.2018

**Quesito:**

Alla cortese att.ne della Dott.ssa Manco Maria Assunta, relativamente alla possibilità di subappalto menzionata al capo 9, art. 44 del Capitolato Speciale d'Appalto e alla lettera q) del punto 16. della dichiarazione da inserire nella Documentazione Amministrativa, si fa riferimento alla certificazione attestante il possesso dei requisiti di qualificazione da parte del subappaltatore. requisito necessario la qualificazione SOA del subappaltatore indicato nella terna o sarà sufficiente produrre una dichiarazione art. 90 in caso di aggiudicazione?

Inoltre, a fronte del massimo subappaltabile, pari al 30% dell'importo della categoria, ovvero ad importi inferiori a € 100.000, è obbligatorio menzionare i subappaltatori?

Per quanto attiene invece all'offerta economica, mi conferma che non è necessaria l'applicazione della marca da bollo da € 16,00? Nella lettera di invito non viene specificato e non è motivo di esclusione.

In attesa di gentile riscontro, si ringrazia anticipatamente.

Cordiali saluti,

**Risposta:**

In merito al quesito si rimanda a quanto prescritto dalla lettera invito e dalla normativa vigente in materia di qualificazione per i subappaltatori (art. 84 del codice).

Relativamente al secondo quesito, ricordando che l'importo complessivo subappaltabile è il 30% dell'importo del contratto, si rimanda all'art. 106 del codice e alla normativa in materia di antimafia circa l'obbligatorietà dell'indicazione della terna dei subappaltatori.

Relativamente al terzo quesito si conferma che non è necessario applicare redigere l'offerta economica in marca da bollo.

al quesito prot. 24774 del 28.06.2018

**Quesito:**

Buongiorno, vorrei porre un quesito.

In fase di manifestazione di interesse, gli importi delle categorie ci obbligavano a partecipare in ATI con:

- mandataria in possesso di OG1 III bis
- mandante a) in possesso di OG11
- mandante b) in possesso di OS32

Dato che gli importi delle categorie sono stati rivisti, chiedo se è ora possibile modificare l'assetto dell'ATI così:

- mandataria in possesso di OG1 III bis + requisiti di cui all'art.90 del DPR207/2010 per la OG11 fino all'importo di gara
- mandante b) in possesso di OS32.

Chiedo pertanto se possibile modificare le componenti dell'ATI escludendone una, dato che ora la mandataria ricopre il nuovo importo di OG11.

E' inoltre, obbligatoria la qualifica per l'OS32 o è possibile subappaltarla al 100% trattandosi di incidenza categoria inferiore al 30%?

**Risposta:**

Relativamente al quesito si conferma la non modificabilità della composizione dei partecipanti rispetto a quanto dichiarato in sede di manifestazione di interessi, prodromica alla procedura in parola e l'obbligatorietà della qualificazione per ciascuna delle categorie richieste.